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RAJHRADSKÉ HODY 2011

Tento rok se nám podařilo pod záštitou města 
Rajhrad úspěšně uspořádat již 7. HODY V RAJHRADĚ.

Ve středu 7. září 2011 se zdatní stárci vydali pro máju 
a malou májku do Obory. Po úspěšném kácení a převozu 
májí se stárci pustili do jejich úprav. V průběhu dalších dnů se 
připravoval areál sokolovny, nazdobil se věnec na velké máje. 
Do středu věnce jsme umístili fotografie našich tragicky 

zesnulých hokejistů – čest jejich památce. V pátek v pod-
večerních hodinách byla máj postavena a hody mohly začít.

Naši stárci tradičně hlídali máju a o půlnoci s veselou 
náladou a zpěvem se odebrali k hlavní stárce Monice Ja-
noškové na ulici Komenského, postavit malou máju. I přes 
menší problémy se to stárkům nakonec úspěšně povedlo.

V sobotu 10.září 2011 jsme se sešli s dobrou náladou 
v plném počtu před sokolovnou a v horkém a slunném do-
poledni a odpoledni probíhalo zvaní občanů na Rajhradské 

Pan starosta propůjčil HODOVNÍ PRÁVO 
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■■ Nový plášť budovy ZŠ T.G. Masaryka

Zastupitelé města schválili na jaře letošního roku investiční 
záměr ve věci provedení rekonstrukce pláště budovy ZŠ 
T. G. Masaryka, pracoviště na ul. Masarykova/Tovární. 
S ohledem na schválenou částku byla v průběhu měsíců 
července a srpna provedena stavební realizace spočívající 
nejdříve v provedení sanace zavlhlého zdiva u spodní části 
objektu a následně v zateplení a provedení nové fasády 
u přední a boční – štítové strany budovy školy. Dodáváme, 
že barva fasády v decentním odstínu byla vybrána s ohle-
dem na nacházející se blízké pietní místo a kostel. 

■■ Rekonstrukce obřadní síně

V měsíci srpnu 
byla provede-
na rekonstrukce 
obřadní síně při 
Městském úřadu 
v Rajhradě, spo-
čívající ve zbu-
dování nového 
stropu, zarovnání 
ploch vnitřních 
stěn, vymalování, 
položení nového 
koberce po přibližně 37 letech – dle získaných informací 
od pamětníků – a slavnostního červeného běhounu. Do-
dáváme, že prostory síně slouží nejenom pro uzavírání 
manželství, ale i pro vítání občánků, pro přebírání pa-
mětních listů učňů SOŠ zahradnické a SOU Rajhrad, pro 
delegace a ostatní významné akce pořádané městem. 

Právě z těchto důvodů jsou prostory obřadní síně považo-
vány bezpochyby za vizitku města. 

■■Aktualizace pasportu dopravního 
značení a umístění městského mobiliáře 
V předešlém vydání Rajhradského zpravodaje jsme 
v  krátkosti informovali spoluobčany o plánovaném pro-
vedení aktualizace pasportu dopravního značení, resp. 
o změnách a doplnění dopravního značení v jednotlivých 
lokalitách našeho města tam, kde to bylo skutečně zapo-
třebí na základě posouzení a doporučení odborníků z ob-
lasti dopravy. V současné době sdělujeme, že v letních 
měsících došlo k avízované realizaci, až tedy na jednu, 
a  to v ulici Palackého, kde mělo dojít k přemístění pů-
vodně osazeného zpomalovacího pásu blíže k zastavěné 
části této ulice, avšak po upozornění na špatnou průjezd-
nost nákladními vozidly po účelové komunikaci vedoucí 
do areálu Sladovny Bernard v zimním období a poté, co 
byly zkonzultovány jiné alternativy míst pro umístění re-
tardéru, bylo nakonec vyhodnoceno, že v této ulici nelze 
za současných místních podmínek a s ohledem na záko-
nem stanovené normy zpomalovací pás instalovat. 

Kromě těchto změn a doplnění byly během prázdnino-
vých měsíců do současné doby postupně doplňovány v uli-
cích Tovární, Ostrůvek, Bezručova, Dudíkova a Syrovická 
odpadkové koše, na hlavní komunikaci města v ulici Ma-
sarykova a Městečko bylo Správou a údržbou silnic Brno- 
venkov provedeno pravidelné vyznačení vodorovného 
dopravního značení – přechodů pro chodce, dělících čár 
apod. a Vodárenskou akciovou společností byly postupně 
provedeny opravy kanalizačních poklopů na těchto tep-
nách a v ulici Tovární v těsné blízkosti budovy ZŠ T.G. Ma-
saryka byl vybudován přechod pro chodce. 

■■Výměna oken a parapetů
V měsíci září došlo u bytových domů č.p. 124 a 710 v ulici 
Masarykova, jež spadají pod správu města, k plánované 
výměně oken a parapetů.

■■Alej – bezpečnostní řezy 
Na přelomu měsíců srpna a září byly odbornou firmou 
zajišťující údržbu zeleně v našem městě provedeny zdra-
votně bezpečnostní řezy stromů v aleji, při kterých byly 
odstraněny z bezpečnostních důvodů suché větve, jež by 
mohly ohrozit při pádu občany, kteří toto místo rádi na-
vštěvují při svých procházkách. 

■■Osvětlení přechodů pro chodce
Vedení města projednává v současné době se společ-
ností ELTODO – CITELUM, s.r.o., která je dlouholetým 
správcem sítě veřejného osvětlení v Rajhradě, zbudování 
nového bezpečnostního nasvětlení na všech přechodech 
pro chodce, které se nacházejí na hlavní tepně města 
na silnici II/425 v ul. Masarykova. Celkově by se jedna-
lo o  nasvětlení pěti přechodů, přičemž dle předběžně 
dohodnutých termínů a s ohledem na zajištění získání 
patřičných povolení od jednotlivých orgánů, by do konce 
letošního roku byly osvětleny celkem tři přechody. Zbylé 
dva, s ohledem na způsob vedení el. sítě, jež by mělo 
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být provedeno protlakem pod komunikací, budou zreali-
zovány v I. polovině následujícího roku. Tím dojde k pod-
statnému zvýšení bezpečnosti chodců na kontrolovaných 
přechodech přes uvedenou silnici. 

■■ Vandalismus ve městě

Bohužel ani naše město se 
v  poslední době nevyhne 
útokům vandalů, kteří ze-
jména po skončení různých 
společenských akcí a posil-

něni alkoholem ničí odpadkové koše, především v ulicích 
Městečko a Masarykova. Jsou i  tací, kteří se s největší 
pravděpodobností do těchto košů natolik zamilují, že si 
tyto odnášejí i domů, neboť následující dny se po koších 
slehne zem. Někteří vandalové dělají i do oboru sklenář-
ství, neboť testují, jakou mají sílu a rozbíjejí tradičně vý-
plně autobusových zastávek u  dopravního přestupního 
uzlu v blízkosti železniční tratě, některým se líbí výloha 
kadeřnictví, tak ji rovněž rozbijí a pak zde působí skupina 
vandalů – borců, kteří fušují do oboru zahradnictví a be-
rou si domů vzrostlé okrasné keře, které jsou zasázeny 
ve venkovních nádobách, rozmístěných v  centru města 
a v poslední řadě v našem městě působí odborníci na do-
pravní značky, kteří je potřebují neustále tvarově a směro-
vě měnit. Všem těmto týpkům touto cestou děkujeme za 
vzniklé škody a následné náklady, které s uvedením do 
původního stavu město má. 

R. Svora

hody. Bohužel, i letos jsme zjistili, že řada rajhradských 
občanů nemá zájem naše pozvání přijmout i přes to, že 
doma byli. To opravdu zamrzí. Na druhou stranu se ale na-
šli i tací, kteří otevřeli a naše pozvání přijali. Těm upřímně 
děkujeme. 

Tak, jako minulý rok, zahajovala přechodovou zábavu 
skupina Modul a dětská taneční skupina z tanečního klu-
bu Telnice, která si určitě zasloužila veliký aplaus. A pak 
jsme byli na řadě my. Poté sokolovnu zaplnilo 16 mladých 
párů, kteří tančili, zpívali. V jedenáct hodin se uskutečnila 

tradiční mašličková volenka, která letos byla obohacená 
balónky, nafouknutými heliem, které dodala jako spon-
zorský dar firma Promm, za což jim děkujeme. O půlnoci 
jsme měli připravené půlnoční překvapení, které se ode-
hrávalo v tématu „retro a diskotéka‘‘.Vše jsme zakončili 
klasickou diskotékovou retro písničkou „Jahody‘‘, na kte-
rou jsme vyzvali i ostatní, aby si s námi zatančili.Vzhle-
dem k návštěvnosti a ukončení zábavy o půl šesté ráno, 
lze považovat sobotní zábavu za zdařilou.

A je tu neděle. 
O půl jedenácté jsme se odebrali ke kostelu Povýšení 
sv. Kříže na hodovou mši, kterou hudebně doprovázela 
dechová kapela HOVORANÉ Po hodinové mši se stár-
ci odebrali ke svým stárkám na tradiční nedělní oběd 
(knedlo-zelo-kačena). Po vydatném obědě vyšel průvod 
k hlavní stárce. Po tradičním společném zpívání a po só-
lovém tanci s rodiči hlavní stárky pochodujeme k panu 
starostovi. Po celou dobu jsme doprovázeni dětmi v kro-
jích, což bylo nemalým zpestřením průvodu.

„Ať žije starosta“, zapěli stárci před jeho domem. Tra-
dičně jsme požádali o hodové právo, které nám moc rád 
propůjčil. Následovalo sólo pro starostu, zazpívali jsme 
a odpochodovali k hlavnímu stárkovi Martinu Žákovi, kde 
jsme také tanečním sólem poděkovali rodičům hlavního 
stárka za podporu a občerstvení.

Odpolední hodová zábava byla otevřena tradičním kro-
jovaným nástupem. Rajhradští stárci letos poprvé zatančili 
verbuňk. Po dobře zatančeném verbuňku zatančily děti 
v krojích. Toto vystoupení nacvičila Veronika Jetelínová. 

Celým odpoledním programem nás doprovázela de-
chová hudba Hovorané, která nám letos hrála poprvé 
a určitě ne naposledy.

Velkou odměnou za naše úsilí byla velká účast na 
sobotní i nedělní zábavě, která potvrdila, že Rajhradské 
hody jsou rok od roku stále lepší…

Děkujeme dechové hudbě Hovorané a skupině Modul 
za doprovázení našeho hodování, děkujeme všem Raj-
hraďákům za velkou účast a přijemnou atmosféru, děkuji 
všem stárkům za jejich píli, výdrž a energii. Velký dík pa-
tří slečně Míši Svobodové za zorganizování celých hodů 
a městu Rajhrad a panu starostovi Františku Ondráčkovi 
za podporu. 

A co to vlastně jsou HODY? Hody se v Rajhradě slaví 
jako křesťanský svátek Povýšení svatého Kříže. Bohužel, 
někteří lidi si myslí, že to je jen příležitost mladých, jak se 
veřejně opít a dělat nepořádky ve městě. My, co se o hody 
zajímáme několik let, víme, že HODY nejsou jenom o pití 
lahodných moků. Jsou o spoustě příprav, o chystání a na-
cvičování, abychom mohli tuto událost důstojně oslavit. 
Ale to, bohužel, stále někteří občané nevědí, nebo ne-
chtějí vědět.

Již teď se na Vás těšíme na tradičním Kácení 
máje, které se uskuteční 12.listopadu 2011 a také se 
těšíme na další ročníky tradičních krojovaných Raj-
hradských hodů s Vámi. 

M.J. a M.S.

RAJHRADSKÉ HODY 2011
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Rada města na své 10. schůzi  
konané dne 10. 8. 2011

■■ schválila 
■■ cenovou nabídku SIDESTAV, spol. s r.o., Pražská 670/80, 

Brno, která provádí opravu fasády na ZŠ, Masarykova 96 ve 
výši 104 235 Kč z důvodu změny rozsahu prací

■■ vypracování projektové dokumentace vodovodu v ul. Pa-
lackého společností VAS a.s. za 22 000 Kč bez DPH

■■ vypracování projektové dokumentace vodovodních přípojek 
v ul. Palackého společností VAS a.s. za 45 900 Kč bez DPH

■■ nabídku Advokátní kanceláře Lenka Ptáčková Resová, 
Masarykova 2, Brno, na poskytnutí právních služeb ve věci 
převodu spoluvlastnických podílů na pozemcích p.č. 442/2, 
p.č. 444/4 a p.č. 444/5 v k.ú. Rajhrad, s tím, že právní služby 
bude platit kupující. Jedná se pozemky pod bytovými domy 
Husova č. p. 601, 602 a 603

■■ Smlouvu o dílo č. SD11018 mezi městem Rajhrad a Ur-
bania s.r.o. Hlavní 21, Moravany, na zpracování projektové 
dokumentace pro stavbu „Návrh řešení křižovatky u Staré 
Pošty v Rajhradě“ za cenu díla 69 300 Kč vč. DPH

■■ zpracování aktualizace pasportu dopravního značení 
a provedení následných změn vyplývajících z aktualizace tj. 
dodávky a montáže DZ společností Urbania, s.r.o., Hlavní 21, 
Moravany, za cenu ve výši 128 737 Kč vč. DPH

■■ nesouhlasila
■■ se zamýšlenou stavbou, kterou předložil Ing. arch. Jiří 

Remo, v zastoupení investora Olga Prchalová, Záhumení 538, 
Vřesina, „Rekonstrukce objektu bývalé masny, ul. Havlíčkova 
314, na nájemní dům“, a to zejména z důvodu negativního 
dopadu této zamýšlené stavby na dopravní obslužnost v ulici 
Havlíčkova a dále z hlediska dalšího zatížení již tak nedosta-
čující občanské vybavenosti ve městě Rajhrad dalšími nově 
vznikajícími bytovými jednotkami (nedostatečná kapacita MŠ, 
nedostatečná síť obchodů, naplněná kapacita ČOV atd.)

■■ neměla námitek
■■ ke stavbě „Novostavba RD na p.č. 1058, k.ú. Rajhrad“, 

na základě žádosti HiARCH spol. s r.o., Pekařská 84, Brno, 
v  zastoupení stavebníka p. Ladislava Knebla a p. Marie 
Kneblové, za předpokladu, že veškeré napojení na inženýr-
ské sítě bude řešeno tak, aby nedošlo k narušení živičného 
krytu vozovky v ulici Tovární. Vodovodní přípojka nebude 
provedena otevřeným výkopem na řad v ulici Tovární, ale 
jiným způsobem, který určí náš smluvní provozovatel Vodá-
renská akciová společnost, a. s. 

■■ provedla
■■ rozpočtové opatření č. 3/2011

■■ Nový školní rok v naší mateřské škole
Ve čtvrtek 1. 9. 2011 zahájila mateřská škola (dále MŠ) 
nový školní rok 2011–2012 s mnohými změnami. Ve spo-
lupráci se zřizovatelem Městem Rajhrad a souhlasným 
stanoviskem Krajské hygienické stanice Jihomoravského 
kraje byla v MŠ na ulici Husova 509, Rajhrad navýše-
ná kapacita z 90 na 100 dětí. Současná kapacita MŠ je 
118 dětí. 100 dětí je umístěno v MŠ na ulici Husova 509 
a 18 dětí v MŠ na ulici Masarykova 96, Rajhrad.

V červenci 2011 bylo prostřednictvím webových strá-
nek MŠ vypsáno dodatečné přijímací řízení do MŠ. K při-
jímacímu řízení, které proběhlo 25. srpna 2011, se přihlá-
silo 13 dětí. 10 volných míst bylo obsazeno podle předem 
zveřejněných kritérií, stanovených pro dodatečný zápis. 

V průběhu prázdninového provozu v souvislosti s navý-
šením kapacity MŠ proběhly v budově na ulici Husova sta-
vební úpravy. U všech tříd byly vybudované nové sprchové 
kouty pro děti a ve dvou třídách byl navýšený počet WC. 
Úpravami prošly i dvě přípravné kuchyňky, kde byly insta-
lovány nové vydávací pulty, a školní kuchyně, která byla 
doplněna novým nádobím pro vaření i pro stolování dětí. 

Další změny, které se uskutečnily v průběhu prázd-
nin, se týkaly personálního obsazení MŠ. Došlo ke změně 
kuchařky a pedagogický sbor byl doplněn o dvě odborně 
kvalifikované učitelky, čímž byly vytvořeny podmínky pro 
bezproblémový celodenní provoz všech tříd. V současné 
době předškolní vzdělávání zajišťuje 10 učitelek, které 
jsou většinou odborně kvalifikované. 

Ve školním roce 2011–2012 připravujeme pro děti bo-
hatý program v rámci naplňování stanoveného školního 
vzdělávacího programu „Svět je plný cestiček“ i nadstan-
dardní aktivity (divadelní představení, zájmové aktivity, 
akce s rodiči atd.). Informace o chystaných činnostech 
mohou rodiče sledovat v šatnách dětí na nástěnkách i na 
webových stránkách školy. První dny se u některých dětí 
v MŠ objevovaly slzičky, ale za pomoci svých starších ka-
marádů a učitelek se postupně začleňovaly do kolektivu. 
Všechny děti se dobře adaptovaly na nové prostředí a vel-
mi přirozeně zapojovaly do všech činností ve třídě. 

Doufáme, že školní rok 2011–2012 bude pro děti zají-
mavý a podnětný. Přivítáme od rodičů i veřejnosti jakékoli 
podněty, nápady i připomínky, abychom mohli zkvalitnit 
naši práci a dětem tak vytvořit co nejlepší podmínky pro 
jejich vzdělávání a přípravu pro život.

Za kolektiv všech zaměstnanců školy 
Mgr. Hana Tesaříková, ředitelka školy

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřej-
ňování osobních údajů podle zákona o ochraně 
osobních údajů zveřejňujeme upravenou verzi 
usnesení ze zasedání Zastupitelstva města Raj-
hradu a nejdůležitější projednávané záležitosti 
na schůzích Rady města Rajhradu

RAJHRADSKÉ ŠKOLYZE ZASEDÁNÍ  
ZASTUPITELSTVA A RADY



5

■■ Zahájení školního roku 2011/2012 
na ZŠ TGM Rajhrad

Nový školní rok byl na ZŠ TGM Rajhrad zahájen 1. září 
2011. Žáky 1.ročníku uvítala nově opravená školní bu-
dova na ulici Masarykova, na které MěÚ Rajhrad nechal 
opravit izolaci obvodního zdiva, budova je zateplena a má 
novou fasádu. Zahájení školního roku byl přítomen mís-
tostarosta Rajhradu Bc. Roman Svora, který žákům pře-
dal pamětní list a knihu světových pohádek.

Celkem školu navštěvují 364 žáci, 171 žák na 1. stup-
ni ZŠ a 193 žáci na 2.stupni. Máme dvě první třídy se 
43 prvňáčky. 1. A třídu vyučuje Mgr. Zuzana Svobodová, 
1. B vyučuje Mgr. Renata Kopřivová. Ve škole se vzdělá-
vají nejen děti z Rajhradu, ale dojíždí k nám i mnoho žáků 
z okolních obcí (Syrovice, Rajhradice, Holasice, Opatovi-
ce, Popovice, Hrušovany u Brna). Ve všech třídách vyu-
čujeme podle školního vzdělávacího programu „Škola – 
základ života“. Žáci mohou využívat i školská zařízení, 
kterými jsou školní klub, školní družina a školní jídelna. 

Naše základní škola pokračuje v realizaci tří projektů 
v rámci OP VK (operační program vzdělávání pro konku-
renceschopnost). Projekt Školní poradenství a pedagogic-
ko – psychologické služby na ZŠ TGM Rajhrad bude ukon-
čen 31. března 2012, projekt ICT technologie na ZŠ TGM 
Rajhrad bude ukončen 30. června 2012. U obou těchto 
projektů budeme dále 5 let pokračovat v jejich udržitelnosti. 
Od 1.3.2011 jsme se zapojili do projektu „EU – peníze do 
škol“. V rámci tohoto projektu budeme dělit hodiny mate-
matiky a literární 
výchovy ve 4., 
6., a 7. ročníku. 
Dále vznikly tři 
nové volitelné 
předměty, a to 
Anglická konver-
zace (9. ročník), 
Chemický semi-
nář (9. ročník) 
a  Přírodověd-
né praktikum 

(7. ročník). V některých třídách zahájí práci Literární kluby 
(2., 3., 4. a 5. ročník), budeme vytvářet tzv. DUMY (digitální 
učební materiály) a někteří pedagogové se zúčastní další-
ho vzdělávání pedagogických pracovníků.

Věříme, že i nový školní rok bude úspěšný. 
PaedDr. Z. Motlíček

■■OTEVŘENO!!!
1. 9. 2011 ve 13 hodin nastal pro SOŠ zahradnickou 
a SOU v Rajhradě dlouho očekávaný okamžik – slavnost-
ní otevření nové školní budovy.

Kromě učitelů, žáků a ostatních zaměstnanců školy 
se této důležité akce zúčastnila celá řada významných 
hostů – hejtman JMK JUDr.Michal Hašek, předseda fi-
nančního výboru JMK Ing. Mgr.Zdeněk Dufka, děkan ZF 
MENDELU doc Ing.Robert Pokluda, Ph.D., tajemník AZS 
Ing. Jiří Dusbaba a další hosté – zástupci partnerských 
zahradnických firem, ředitelé středních škol, zástupci úřa-
du práce a starostové řady obcí.

Po pronesení proslovů a doprovodném kulturním pro-
gramu došlo na slavnostní přestřižení pásky a tím uvede-
ní nové budovy do každodenního života. Tohoto úkolu se 
společně ujali hejtman JMK pan Michal Hašek a ředitel 
školy PaedDr.Marek Kňažík.

Následovala prohlídka budovy školy a na závěr ob-
čerstvení. Nová školní budova byla tento den přístupná 
i ostatním zájemcům.

Všichni věříme, že krásně vytvořený a upravený are-
ál školy se stane nejen dobrým zázemím pro zahradnic-
ké vzdělávání, ale obohatí architektonicky i celé město 
Rajhrad. 

J.Z.

RAJHRADSKÉ ŠKOLY
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Na ulicích Rajhradu je denně a rádi potkáváme. 
Jsou totiž milí a přátelští, navíc, velmi skromní. Svou 
výjimečnost nám ovšem nedávají poznat. To proto, že 
se za výjimečné nepovažují.

Kateřina Žilková, od roku 2005 pracuje ve 
Školním klubu při ZŠ TGM Rajhrad

Školní klub je tradičním organizátorem prázdnino-
vých táborů, v prostorách klubu probíhá řada akcí 
a výstav. Zvláště zajímavé jsou v poslední době výsta-
vy keramických výrobků, a tak jsem se paní Kateřiny 
zeptal, jaká byla ta letošní?

Po roční práci všech osmi 
kroužků keramiky nadešel 
ten dlouho očekávaný čas. 
Konečně jsme se mohli po-
chlubit svými výtvory mamin-
kám, tatínkům, babičkám, 
dědečkům, dalším členům 
rodiny i kamarádům. A oprav-
du některé skupiny návštěv-
níků výstavy svou velikostí 
připomínaly rodinné klany od 
Hujerů. Však taky bylo na co 
se koukat.

Letošní výstava, s názvem KERAMIKA LETEM SVĚ-
TEM, nás provedla téměř všemi světadíly a tím nás na-
ladila na prázdninové cestování. Hned v chodbě byly 
instalovány létající balóny, ve kterých jsme podnikali 
naši imaginární cestu. Postupně jsme proletěli Evropou, 
navštívili Asii i s jejím světoznámým čínským drakem, 
v Africe jsme si prohlédli lvy a žirafy, v Americe zabloudili 
v deštných pralesích a na jižním pólu si pohráli s tučňáky.

Celá téměř stovka mladých keramiků mohla být na 
svou práci hrda. Ráda bych na tomto místě poděkovala 
Ivo Durcovi, bez jehož šikovnosti a tvůrčích nápadů bych 
se při instalaci výstavy zcela jistě neobešla.

Další výstava, kterou v letošním školním roce připra-
vujeme, bude na téma „Máme rádi zvířata“ a já se už teď 
těším na všechny nadšené keramiky.

Jaké byly a jak se vydařily letošní prázdninové tábory?

Letošní prázdninové tábory jakoby navázaly na tradiční 
rajhradské pohádkové lesy. Oba se konaly na Vysočině, 
oba měly stejné téma „Z pohádky do pohádky“, ale každý 
z nich byl organizován pro jinou věkovou skupinu dětí.

První z nich se konal na Milovech. Byl určen těm 
nejmenším, kteří si své pohádkové putování ještě užívali 
s rodiči. Děti procházely pohádkami, kde sbíraly kouzelné 
obrázky, s jejichž pomocí se jim podařilo – k velké radosti 
krále pohádkové říše – zachránit svět pohádek. 

Druhý tábor se konal tradičně v Borech u Velkého 
Meziříčí a byl určen školním dětem. Těm se první večer 
zjevil kouzelný pohádkový dědeček, který jim třesoucím 
se hlasem oznámil, jaké nebezpečí hrozí pohádkové říši. 
Všichni ochotně slíbili pomoc, která spočívala v tom, že 
projdou vybrané pohádky a v každé získají kouzelný po-
hádkový předmět, v němž je ukryta obrovská síla. Všech-
ny předměty, když se dostanou k sobě, mají obrovskou 
moc a mohou říši pohádek zachránit. Velké čtrnáctidenní 
úsilí bylo nakonec korunováno úspěchem a pohádková 
říše byla zachráněna. Hurá!!!

Všem zbyly krásné vzpomínky na táborová dobro-
družství a pocit z dobře vykonané práce. A o pohádko-

vé hrdiny se bát 
nemusíte. Klidně 
si o nich přečtěte 
knížku, nebo se na 
ně podívejte v  te-
levizi – my jsme je 
zachránili.

Děkuji za od-
povědi a přeji 
Kateřině Žilkové 
a všem obětavým 
pracovníkům klu-
bu, kteří se věnují 
této záslužné prá-
ci, hodně úspě-
chů a hodně spo-
kojených dětí.

pŽ

Kateřina Žilková v kruhu táborníků

V pohádkových táborech bylo veseloKeramická výstava vítá návštěvníky

LIDÉ KOLEM NÁS
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Vedení města všem jubilantům a nově narozeným 
dětem přeje především hodně zdravíčka, štěstí, lásky 
a pohody. S ohledem na zákon na ochranu osobních 
údajů neuvádíme věk jubilantů. 

■■ V měsíci říjnu oslaví životní jubilea
Bednář František
Procházka Jiří
Ungrová Božena
Labanc Michal
Mátl Josef
Matyšková Libuše 
Pelcová Hana
Rusová Marie

Latta František
Pávek Vojtěch
Vachová Alžběta
Krchňavý Zdeněk
Fritsch Jan
Kunčarová Marie
Ulčík Jan 
Černeličová Terezie

■■ V měsíci listopadu oslaví životní jubilea
Bendlová Miroslava
Cimbalník Bohuslav
Čermák Bohumír
Hrubešová Jiřina
Hrůza Miroslav
Teturová Jiřina
Moravcová Marlena
Rydlová Drahoslava
Šťasný Jan
Matyšek Štěpán
Klaška Stanislav

Klašková Věra
Marková Nina
Macková Anna	
Haluzová Alžběta
Jedličková Božena
Matoušková Božena
Komárková Jiřina
Duhajová Mária
Urbánková Vlasta
Honusová Božena

■■ Vítáme narozené spoluobčany
Horáčková Barbora
Žinčovská Ella
Hycl Martin
Petzová Elen
Fiala Adam
Pazourek Daniel
Pavlík Alfred

Jahodová Barbora
Knödlová Marie
Blinka Vojtěch
Jerson Adam
Šáchorková Lucie
Ventrubová Klára

■■ Naše řady opustili
Kadečka Jiří
Sklenář Vavřín
ing. Maršálek Vladimír
Vrána Jaroslav
Kalwoda Willibald

Straka Ján
Macháčková Milada
Švachová Marie
Buchta Miroslav

■■ Počet obyvatel ke dni 31. 8. 2011
celkem…………….3109
z toho dospělí…….2608

děti………………....501

Poznámka: věk jubilantů neuvádíme s ohledem na 
zákon na ochranu osobních údajů. Jedná se o občany, 
kteří v měsíci říjnu a listopadu 2011 oslaví životní jubilea 
65, 70, 75, 80 let, dále pak každý rok u občanů nad 80 let.

Zdroj: evidence obyv. MěÚ Rajhrad, 
připravila Zdeňka Mrhačová

Městská knihovna Rajhrad informuje
■■ Z nabídky nových knih vybíráme:

■■ Margaret Atwoodová: Pýthie – co donutí člověka 
k  pokusu vymknout se z existence předstíranou sebe-
vraždou brilantně čtenáři předestírá současná nejvýzna-
mější kanadská spisovatelka

■■ Emil Hakl: Pravidla směšného chování – ve třech 
příbězích vypráví hrdina soukromou kroniku svého dosa-
vadního života

■■ James Patterson: Pátý jezdec, Šestý cíl, Sedmé 
nebe – Ženský vyšetřovací klub opět v akci!

■■ Marie Cristenová: Flanderská sága I, II, III – středově-
ký epos otevírá na pozadí mocenského boje mezi králem 
a papežem dveře do fascinujícího světa bekyňských dvorů

■■ Jussi Adler Olsen: Žena v kleci – neobyčejně poutavý 
thriller o bezbranné ženě, nelítostném pachateli a paliča-
tém kriminalistovi. Sonda do temných hlubin lidské duše

■■ Jan Balabán: Zeptej se táty – smrt zpozorní naše ži-
voty. Román vyhrál v anketě Magnesia Litera cenu Kniha 
roku 2011

■■ Sophie Kinsella: V rytmu charlestonu, Dokážete 
udržet tajemství – dva romány pro ženy nabité komický-
mi epizodami a svěžím humorem

■■ Hvězdy české sci-fi – že kvalitní fantastika u nás není 
jen otázkou historie dokazují Ondřej Neff, Vladimír Šlechta, 
Jaroslav Velinský, Jiří W. Procházka a Vilma Kadlečková

■■ Ken Follett: Na věky věků – historický román ze stře-
dověké Anglie. V roce 2008 nejprodávanější kniha světa

■■ Ian McEwan: Solar – podobenství o neukojitelné tou-
ze, chtivé nenasytnosti i povádění sebe sama

■■ Daniela Krolupperová: Zákeřné keře – cílem knížky 
je formou jednoduchého pohádkového příběhu seznámit 
děti s nejběžnějšími jedovatými rostlinami v jejich okolí

■■ Jeff Kinney: Deník malého poseroutky – když je 
vám jedenáct, je to fakt opruz. Greg si prostě zapisuje 
a čmárá obrázky ke všemu, co se kolem něj děje

■■ TÝDEN KNIHOVEN 2011
První říjnový týden bývá pro knihovny zpra-
vidla hektický. V tomto termínu (letos je to 
3.–9. říjen) se celostátně vyhlašuje tzv. Tý-
den knihoven. Významově správně by ale 
mělo být „Týden čtenáře“, neboť v tomto čase knihovny pe-
čují o své čtenáře ještě intenzivněji, než je běžný standart.

A na co se mohou těšit čtenáři naší městské knihov-
ny? Kromě besedy s pilotem RAF plukovníkem Emilem 
Bočkem (6. října v 18 hod.) proběhne celý týden amnestie 
dlužníků a burza nebo prodej vyřazených knih.

Pro žáky 5.–9. tříd ZŠ vyhlašujeme novou literárně-vý-
tvarnou soutěž. Loni si děti užily při spisování hororových 
příběhů, které si také samy ilustrovaly. Letos budou po vzo-
ru Gerarda Durrella popisovat humornou příhodu s domá-
cím mazlíčkem a přidají fotografii popisovaného zvířátka.

Dětem z MŠ je připraven projekt PONDĚLNÍ ČTVRT-
KOVÁNÍ. Každý měsíc se děti seznámí s jednou poutavou 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA LITERATURA, HUDBA,  
VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

figurkou z příběhů Václava Čtvrtka. Po přečtení příslušné 
pohádky v knihovně a malém kvízu si žáčci ve školce po-
stavu zpracují výtvarně – nejlepší práce pak budou vysta-
veny v půjčovně.

Třešničkou na dortu čtenářských benefitů je bezplat-
ná roční registrace pro nové čtenáře. Jako každý rok roz-
šiřujeme tuto možnost zdarma se přihlásit do knihovny na 
celý říjen – zcela bezplatně můžete vybírat z bohatého 
knižního fondu naší knihovny po celý rok!

Těšíme se na vaši návštěvu!

LH

■■ Rajhrad v kontrastu století…
tak se nazývá výstava dokumentárních fotografií, která 
byla zahájena ve čtvrtek 15. října 2011 v Malé galerii Měst-
ské knihovny v Rajhradě. Výstava přináší – jak výmluvný 
název expozice napovídá – jakýsi odraz současné tváře 
Rajhradu v zrcadle minulosti. Na výstavě si můžeme ově-
řit, jakou tvář mělo a má naše město ve svém historickém 
vývoji. Archivní fotografie zapůjčili paní Hochmanová a pá-
nové Badal, Broskva, Durec, Macháček, Zálešák a Žižka, 
současný Rajhrad fotografoval pan Šedo. 

Vernisáž výstavy zahájila táhlá píseň rajhradského skla-
datele Ladislava Hrdličky Píseň zvonů. Fotograf Jaroslav 
Šedo stručně uvedl současné fotografie a vedoucí MěK Raj-
hrad Lada Hamerníková poděkovala všem, kteří se o výsta-
vu zasloužili. O historickém vývoji Rajhradu promluvil Petr 
Žižka. Poukázal na jevy, které měly vliv na rozvoj Rajhradu 
(řeka Svratka, parní železnice), vysvětlil směry, kterými se 
naše město rozšiřovalo a připomínal různé příběhy rajhrad-
ských domů. Závěrem svého vyprávění přečetl povídku 
Petra Bezruče Tramp v Rajhradě, jejíž děj zasadil autor do 
dnešní Restaurace u Opla a kterou často (v době svého pů-
sobení na brněnské poště) navštěvoval. Výstava, kterou by 
neměl žádný občan našeho města přehlédnout, je přístupná 
v půjčovní době knihovny do 27. října 2011.

-ka.

■■ Památník písemnictví na Moravě 
připravuje a zve

■■ ve středu 5. října 2011 v 17 hodin StřeDění: Píseň 
o velkomoravské náušnici Beseda s básníkem, čerstvým 
laureátem makedonské ceny Literární žezlo Ivo Odehna-
lem a balkanologem, překladatelem Ivanem Dorovským.

■■ v úterý 18. října v 15 hodin Tematická přednáška k výsta-
vě Morava vypráví aneb Moravské mýty, pověsti a pohádky: 
Vypravěč a sběratel lidových pohádek B. M. Kulda

■■ v úterý 25. října, v 16 hodin Vzpomínkový podvečer 
věnovaný vzniku Československa a vyhlášení šes-
tého ročníku literární soutěže Skrytá paměť Moravy: 
Ať žije republika!

■■ ve středu 9. listopadu 2011, v 17 hodin StřeDění: 
Z druhé strany hranice Setkání s rakouskou autorkou 
Ilse Tielsch, rodačkou z Hustopečí. Spolu s ní vystou-
pí další literát českého původu žijící v Rakousku, ro-
dák ze Zlína, Milan Ráček. 

■■ ve středu 30. listopadu 2011, v 16 hodin vernisáž vý-
stavy Listování v benediktinské knihovně. Výstava potrvá 
do 1. ledna 2012.

■■ Koncert Felixe Slováčka  
a Borise Krajného 
Felix Slováček, absolvent kroměřížské konzervatoře a Ja-
náčkovy akademie muzických umění v Brně, představuje 
na české hudební scéně špičku mezi hráči na klarinet a sa-
xofon. Do jeho stálého repertoáru patří díla jak z oblasti 
klasické hudby, tak i jazzu a popu. Jako sólový hráč získal 
již mnoho cen na mezinárodních soutěžích. Jako interpret 
vážné hudby vystupoval Felix Slováček s mnohými známý-
mi hudebními tělesy v Čechách i v zahraničí. Od roku 1983 
je šéfdirigentem Big Bandu Felixe Slováčka. Na svém kon-
tě má Felix Slováček více než 500 nahraných titulů a téměř 
dva miliony prodaných zvukových nosičů. 

Felixe Slováčka doprovází Boris Krajný

Vernisáž výstavy v MěK Rajhrad
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V neděli 11. září 2011 se Felix Slováček za doprovodu 
Borise Krajného představil v Rajhradě jako interpret klasic-
ké i moderní hudby. V programu koncertu zazněly sklad-
by J. V. Stamitze, F. Chopina, Z. Fibicha, A. Rubinsteina, 
C. Debussyho, J. Ježka a řady dalších. Vysoká umělecká 
úroveň obou interpretů si podala ruce se Santiniho staveb-
ním skvostem. Díky tomu se nedělní koncertní podvečer 
v opatském chrámu rajhradského benediktinského kláštera 
na dlouhou dobu zapíše do srdcí přítomných posluchačů. 

pŽ

■■ PŘIJĎTE SI ZAZPÍVAT…
Rajhradský pěvecký sbor po prázdninovém odpočinku 
opět zahájil svoji činnost. I v letošním roce nás čeká mno-
ho práce, nyní se připravujeme na koncert, svým zpěvem 
budeme doprovázet také primiční mši svatou v Rajhradě 
a za chvíli bude čas připravovat se na vánoční svátky. Je 
velmi krásné stát před sborem plným nadšených a září-
cích zpěváků, doprovázených jásavou varhanní hrou spo-
lečně s doprovodem smyčců, dechů nebo tympánů. Hud-
ba má obdivuhodnou vlastnost. Vyžaduje hodiny dřiny, ale 
právě v tom je krásná a povznášivá, možná i odpočinko-
vá a uklidňující. Představíte si ji? Slyšíte ji? Chybí vám? 
Možná právě proto zkuste za námi do sboru přijít. Možná 
také právě proto, že chcete v dnešní době opustit spěch a 
přijít si zazpívat, s hudbou si odpočinout. Nebo proto, že 
chcete svým zpěvem udělat radost jiným, sobě. Těch dů-
vodů je mnoho. Domníváte se, že nemáte hudební sluch? 
Někdy za tím stojí fakt, že se člověk pouze stydí. Pokud 
se rozhodnete za námi přijít, jste vítáni jak děti, dospí-
vající i dospělí. Nemáme žádné přijímací zkoušky, ale tří 
zásad se držíme. Je potřeba nebýt úplně hudebně hluchý, 
pravidelně chodit na zkoušky a na vystoupení a mít chuť 
ke zpívání. Rádi uvítáme také hráče na hudební nástroje. 
Jestli vás tento článek alespoň trochu oslovil, informujte 
se u kteréhokoliv ze zpěváků, nebo můžete psát na ad-
resu: lang@vupt.cz Ještě připojím termíny zkoušek sboru 
a přání krásných podzimních dnů.

■■ Rajhrášek (děti) ..................... pátek od 16:00
■■ Dontík (ti starší)..................... pátek od 16:45
■■ Donton (nejstarší).................. pondělí od 18:00

		  Jaroslav Lang, sbormistr

■■ DUCHOVNÍ OBNOVA
11.–13. srpna probíhala v klášteře sester Těšitelek BSJ 
duchovní obnova, kterou vedl P. Radim OSB. V programu 
byly přednášky, mše svaté a adorace. 

■■ PODĚKOVÁNÍ ZA DAR ÚRODY
Děkovná mše svatá za dar úrody byla sloužena v neděli 
28. srpna v kostele Božského Srdce Ježíšova u sester 
Těšitelek BSJ.

■■ VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ
S ohledem na vyšší počet přihlášených děti probíhá výuka 
náboženství následovně:
Škola Masarykova ul.:  
1. ročník – čtvrtek 15.00–16.00 hod. 
2. + 3. ročník – čtvrtek 14.00–15.00 hod.
Škola Havlíčkova ul.: 
4. + 5. ročník – středa 13.30–14.30 hod.  
V klášteře sester:  
6.–9. ročník – pondělí 16.00–17.00 hod.

■■ ŠPEKÁČEK
Tradiční akce „Špekáček“, kterou Rajhradský pěvecký 
sbor každoročně zahajuje svoji sezonu, proběhla v sobotu 
3. září na zahradě v benediktinském klášteře.

■■ PATROCINIUM FARNÍHO KOSTELA

V neděli 11. září byla ve farním kostele Povýšení svatého 
Kříže sloužena hodová mše svatá. Celebroval ji P. Pavel. 
Ve středu 14. září, v den svátku kostela, zde sloužil mši 
svatou P. Augustin OSB.

■■KONCERT 
Felix Slováček a Boris Krajný nám krásně zahráli v neděli 
11. září v benediktinském klášteře. Podrobněji na jiném 
místě tohoto Zpravodaje.

■■ MŠE SVATÉ PRO DĚTI
Od soboty 24. září jsou po prázdninách obnoveny mše 
svaté, které jsou zaměřeny hlavně na děti. Mše svatá za-
číná vždy v 17.30 hod. v kostele Božského Srdce Ježíšo-
va u sester Těšitelek BSJ.

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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■■Šachy se opět hrály v Caorle
Šachový oddíl Sokola Rajhrad ve spolupráci s ŠK Loko-
motivou Brno uspořádal na začátku letních prázdnin již 
počtrnácté letní rekreační pobyt dětí i dospělých v seve-
roitalském městečku Caorle, vzdáleném necelých 50 km 
od věhlasných Benátek. Dvacítka účastníků I. turnusu 
a čtyřicítka účastníků turnusu druhého pobývala v kempu 
Falconera, aby odpočinek a koupání u moře doplnila také 
zábavou a soustředěním nad černobílými poli a šachový-
mi figurkami. 

Účastníci odjížděli autobusem přímo z Rajhradu v pá-
tek pozdě večer a v sobotu ráno se již mohli procházet 
po příjemné písčité pláži severoitalského Jadranu. Uby-
tování v prostorných stanech rodinného typu bylo pro ty, 
co nehledají přepych hotelových pokojů, plně postačují-
cí. Kuchyně vařila jednoduše, ale chutně (rekreanti měli 
plnou penzi a vzhledem k přítomnosti dětí byl zajištěn 
celodenní pitný režim). Velkou výhodou je bezprostřední 
blízkost kempu od moře. Odpadá složité chození na pláž 
s taškami, účastníci vyjdou přímo z kempu přes pláž do 
moře. Zatímco v Česku panovalo chladno a déšť, mohli se 
v Caorle rekreanti celý týden těšit z pěkného počasí a slu-
níčka a také toho náležitě využívali. Po osvěžení v moři 
se večer vyráželo do města za vynikající italskou zmrzli-
nou a za památkami. Zbyl čas i na jednodenní výlet do 
Benátek a vyjížďku lodí večerním Caorlem. Velký úspěch 
především u dětí sklidila tradiční návštěva aquafolie – 

■■ VĚČNÉ SLIBY
V sobotu 17. září složil do rukou 
převora P. Augustina OSB svoji 
slavnou mnišskou profes – věč-
né sliby – fra. Heřman František 
Řezáč OSB.

Připravujeme:

■■ KNĚŽSKÉ SVĚCENÍ
V sobotu 15. října fr. Vojtěch Marek Malina OSB přijme 
vkládáním rukou arciopata Asztrika Várszegiho OSB, bis-
kupa z maďarské Pannonhalmy, kněžské svěcení. Stane 
se tak při slavné mši svaté v opatském chrámu sv. Petra 
a Pavla v 10.30 hod.

Primiční mše svaté bude novokněz sloužit:
■■ v neděli 16. října v 10.00 hod. v opatském chrámu sv. 

Petra a Pavla v Rajhradě 
■■ v sobotu 22. října v 11.00 hod. ve svém rodišti, v koste-

le sv. Jana a Pavla v Horní Bečvě.

■■ DUCHOVNÍ OBNOVA O BOŽÍM 
MILOSRDENSTVÍ
se bude konat 4.–6. listopadu v klášteře sester Těšitelek 
BSJ. Povedou ji otcové Pallotíni. Zahájení bude v  pátek 
4. 11. v 17.00 hod., kdy bude sloužena mše svatá. Násle-
dovat bude eucharistická adorace s požehnáním. V sobo-
tu 5. 11. budou od 9.00 hod. přednášky, v 15.00 hod. eu-
charistická adorace s pobožností k Božímu milosrdenství 
a v 17.30 hod. mše svatá se zaměřením na děti. V neděli 
6. 11. v 7.30 hod. bude mše svatá s prezentací spirituality 
Božího milosrdenství.

Je možné zúčastnit se jen vybraných částí programu. 
Otcové pallotíni budou k dispozici pro svátost smíření nebo 
osobní rozhovor. Zájemci o stravu a ubytování se mohou 
přihlásit na tel.: 547 210 385 nebo mobil: 604 430 452. 

Srdečně zvou sestry Těšitelky BSJ.

■■ KONCERTY V BENEDIKTINSKÉM 
KLÁŠTEŘE

■■ V neděli 20. listopadu, při zahájení nového církevního 
roku, slavíme Slavnost Ježíše Krista Krále. Při této příle-
žitosti a v době, kdy si připomínáme 963. výročí příchodu 
benediktinů do Rajhradu, bude v 16.00 hod. v benediktin-
ském klášteře koncert pěveckého sboru LSDa z Lomnice 
u Tišnova. V repertoáru má jazz, moderní hudbu i klasiku.

■■ V pondělí 26. prosince bude v 16.00 hod. v kapitul-
ní síni vánoční koncert. Zpívá Český filharmonický sbor 
Brno.

■■ Ve středu 28. prosince bude tamtéž v 18.00 hod. dal-
ší vánoční koncert. Hraje a zpívá dechová hudba Borši-
čanka Antonína Koníčka.

Další informace o dění ve farnosti sledujte při 
ohláškách, na plakátcích a na webových stránkách 
http://www.rajhrad.cz/frajhrad/

jm

SPORTOVNÍ INFORMACEINFORMACE Z FARNOSTI
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vodního parku s tobogány a dalšími vodními atrakcemi, 
kde se mohli všichni dosyta vyřádit.

Na tábor již nejezdí jen šachisté, ale i jejich příbuzní 
a přátelé. Šachový program je totiž nepovinný a turnaje 
se hrají pouze rekreačním tempem. Pomalu se tak stává 
pravidlem, že šachisté se zde ocitají v menšině – turnaj 
hrálo jen patnáct hráčů. Turnaje byly vedeny v lehkém, 
nenáročném duchu. Účastníci respektovali pravidlo, že 
vedoucí turnusu se musí nechat vyhrát, a tak jak úvodní 
seznamovací turnaj, tak hlavní turnaj i závěrečný blesko-
vý turnaj vyhrál Libor Diviš z ŠK Tetčice. Dalším šacho-
vým programem byl trénink začátečníků, který probíhal 
vždy po snídani a který vedl autor těchto řádků. 

Příjemně strávený týden uplynul jako voda a po dvou 
turnusech vyráželi účastníci na cestu domů. Arrivederci, 
Itálie, a za rok opět na shledanou!

Miroslav Hurta

■■ Věrná garda Sokola Rajhrad 
„prošlapala“ prosluněné Jeseníky

Tradiční prázdninový výšlap Věrné gardy Sokola Raj-
hrad směřoval tentokrát na severní Moravu po stopách 
Jesenických toulek. Z hlavního stanu – Penzionu Pod 
smrkem v Horní Lipové – vyráželi účastníci prázdnino-
vé akce po Okruzích Jesenických toulek, zastavili se na 
Rejvízu, okusili všechny léčebně turistické nabídky Lázní 
Jeseník. Zdatné členky Věrné gardy zdolaly Šerák, roz-
hlednu Zlatý Chlum, méně zdatné členky se procházely 
obnoveným nádherným parkem u zámku v Loučné nad 
Desnou. Velmi zajímavá byla návštěva městečka Žulová, 
kde se nachází jeden z největších kamenných mostů, kte-
rý vede ke kostelu sv. Josefa (na místě hradu Friedbergu), 
je 36 metrů dlouhý a 5 metrů široký. V sousedství kostela 
je kamenické muzeum. V hlavním sále muzea najdete vý-
tvory ze žuly a mramoru i malou obrazovou galerii. Dalším 
cílem byly jeskyně Na Pomezí, zajímavosti Zlatých Hor, 
nádherný zámek ve Velkých Losinách. I přes nesnesitel-
né vedro zvládla Věrná garda naučné stezky a lanovky 
v tomto kouzelném kraji, okusila lázeňské léčivé prameny, 
pochutnala si na specialitách lesního baru v Horní Lipové 

a s chutí si každý večer u sklénky dobrého rajhradské-
ho vínečka zazpívala. Týden uběhl jako voda, zůstaly jen 
vzpomínkové fotografie a tradiční úvaha. Kam se vydáme 
v příštím roce?

-ka. 

■■Mistři České republiky jsou 
z Rajhradu

Dobrá parta i tvrdá prá-
ce přivedla naše žáky 
až k titulu Mistři České 
republiky na pevných 
lodích v kategorii P5. 
A protože se opravdu dařilo, tak se nám v této kategorii 
povedlo vyhrát i celý Český pohár, kde jsme kromě jed-
noho závodu všechny vyhráli. No a jak se vlastně stane-
te mistry republiky? V zimě jsme jezdili plavat, zdolávali 
jsme horolezeckou stěnu a pořádali zimní víkendové 
výpravy. Když nastalo teplejší počasí, tak od března za-
počal trénink na lodích. Celé mistrovství spočívá ve čty-
řech disciplínách slalom, sprint, sjezd s vloženou střelbou 
a plavání. Na všech našich členech byl znát zimní pobyt 

SPORTOVNÍ INFORMACE

Se „štamgasty“ na Rejvízu

Mistři České republiky

Očistná lázeňská kůra
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v bazénu, a  tak bezkonkurenčně porazili všechny v pla-
vání. I ostatní disciplíny se povedly, a tak následovalo za-
sloužené první místo. Rád bych pochválil i ostatní naše 
posádky, které se neztratily v tvrdé konkurenci.

JaŠ, Klub vodáků V.O.R. Rajhrad 

■■ Malé V.O.R.ácké zprávičky 9
Ahoj, hlásí se vám vodácko-turistický oddíl.

Úspěšné ukončení sezóny bylo završeno vítězstvím 
našich žáků na Mistrovství České republiky na pevných 
lodích. A vítězstvím v Českém poháru. O prázdninách 
jsme pořádali vodácké soustředění pro naši mládež na 
řece Sázavě. Někteří dospělí si v létě sjeli i jiné řeky. 
3. září se uskutečnila Rajhradská neckyáda, které přihlí-
želo asi 200 diváků. Probíhá nábor nových členů do od-
dílu. Přihlásit se mohou všichni – děti  od 9 let i dospělí, 
kteří umějí plavat. Město Rajhrad odsouhlasilo možnost 
pronájmu pozemku pro stavbu loděnice. A ještě zveme 
na: Rajhradský výšlap 22. října, jednodenní vodácký vý-
let 17. listopadu a Námořnický bál 22. listopadu 2011. Za 
vodácký oddíl děkuji všem, kteří nás v činnosti podporují. 

JaŠ

■■ Včelaři bilancují končící sezonu
Rána jsou chladnější, na polích je většinou už sklizeno, 
tu a tam ještě potkáte nějaký kvítek. To je obrázek ob-
dobí, jež nazýváme včelařským podletím. Pro včelaře je 
přelom konce prázdnin a začátku školního roku etapou, 
kdy mohou začít bilancovat doznívající sezonu. Jaká byla 
ta letošní?

Na poslední členské schůzi jsme se v podstatě shodli, že 
letošní medné výnosy nebyly sice nijak přemrštěně vyni-
kající, ale byly vcelku dobré a uspokojivé. V důsledku toho 
se lze domnívat, že by mohlo dojít k mírnému snížení cen 
hlavního včelího produktu.

Rád bych se na tomto místě zmínil ještě o jednom 
nezpochybnitelném úspěchu. Včelaření, to není jen samá 
radost, relax, není to jen koníček. Je to hlavně poctivá 
práce a také zodpovědnost. Mimo jiné i pečlivost a svědo-
mitý přístup při léčení včel a jejich nemocí. V tomto ohledu 
odvedl a neúnavně odvádí precizní práci náš zdravotní re-
ferent př. Sordyl, který nekompromisně vyžaduje discipli-
novanost a dodržování veterinárních opatření. Díky jeho 
vysokému nasazení se může naše Základní organizace 
ČSV Rajhrad regulérně pochlubit jedněmi z nejlepších 
výsledků zdravotního stavu včel v regionu a za poslední 
období vůbec. A to je zpráva k nezaplacení, protože ne-
mocné a slabé včelky jsou přírodě pramálo užitečné!

S tichou pokorou a vděčností stojím u řady úlů a těším 
se na další sezonu. Pohodový přicházející podzim přejí 
včelaři z Rajhradu a okolí.

Petr Opletal, ZO ČSV Rajhrad

SPORTOVNÍ INFORMACE

Rajhradští účastníci Mistrovství České republiky
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UŽITEČNÉ INFORMACE

Kalendář akcí v roce 2011 (říjen–prosinec)
Kdy Akce Kde Pořadatel
3.–9. října Týden knihoven plný „benefitů“ Knihovna MěK Rajhrad

5. října, 
17.00 hod.

Beseda s básníkem I. Odehnalem Benediktinský klášter Památník písemnictví 
na Moravě

6. října Beseda s pilotem RAF,  
plk. Emilem Bočkem

Knihovna Měk Rajhrad

18. října,  
15.00 hod.

Vypravěč a sběratel lidových pohádek 
B. M. Kulda (přednáška na výstavě)

Benediktinský klášter Památník písemnictví 
na Moravě

25. října,  
16.00 hod.

Vyhlášení 6. kola soutěže  
Ať žije republika

Benediktinský klášter Památník písemnictví 
na Moravě

29. října Zavírání šoupátek, zábava motorkářů Sokolovna MOTOČUndRÁci 
Z RAJHRADU

Říjen Podzimní rajhradské trhy Městečko Město Rajhrad

3. listopadu Vzpomínka na S. Monyovou,  
hudebně-literární večer

Knihovna MěK Rajhrad

9. listopadu Středění – setkání s rakouskou autorkou 
Ilse Tielsch a literátem Milanem Ráčkem

Benediktinský klášter Památník písemnictví 
na Moravě

10. listopadu Vernisáž výstavy obrazů  
a šperků O. Jedličky

Knihovna MěK Rajhrad

12. listopadu Kácení máje Sokolovna Město Rajhrad

20. listopadu Koncert pěveckého sboru  
LSDa Lomnice u Tišnova

Benediktinský klášter Benediktinský klášter

24. listopadu Přednáška Martina Zvonaře  
„Z cest po Peru“

Knihovna MěK Rajhrad

30.listopadu Vernisáž výstavy Hudba v rajhradských 
rukopisech a starých tiscích

 Benediktinský klášter Památník písemnictví 
na Moravě

1. prosince, 
17.00 hod.

Rozsvícení adventního stromu  
v Rajhradě

Před radnicí Město Rajhrad

8. prosince Hudebně-literární večer inspirovaný 
verši J. Žáčka

Knihovna MěK Rajhrad

10. a 11. 
prosince

Adventní víkend s dílničkami  
a prodejem vánočních dekorací

Benediktinský klášter Farnost Rajhrad

17. prosince, 
19.00 hod.

Vánoční koncert dechové hudby 
Lanžhotčanka

Sál restaurace Na kině OS MSC Rajhrad

25. prosince Rajhradský živý betlém Benediktinský klášter Farnost Rajhrad

26. prosince,  
16.00 hod.

Vánoční koncert, zpívá Český 
filharmonický sbor

Benediktinský klášter Benediktinské 
opatství

28. prosince, 
18.00 hod.

Vánoční koncert dechové hudby 
Boršičanka Antonína Koníčka

Benediktinský klášter Benediktinské 
opatství

Prosinec Školní muzikál „Pět holek na krku“ Sál restaurace Na kině ZŠ TGM Rajhrad

Prosinec „VASIL“ – tradiční turnaj v billiárdu Herna billiárdu Orel Rajhrad
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KAPITOLA

Od 1.8.2011 nabývá účinnost zákon 133/2011Sb. a tím 
přichází dvacátá třetí novela zákona 361/2000Sb. 
o provozu na pozemních komunikacích. 

■■ Nové nejzásadnější změny 
v pravidlech silničního provozu
Povinnosti řidiče

■■ povinnost řidiče umožnit chodci bezpečné přejití vozov-
ky po přechodu pro chodce se nově formuluje tak, že řidič 
nesmí na přechodu pro chodce je ohrozit nebo omezit

■■ nově se stanovuje řidiči povinnost při nouzovém stání 
mimo obec, mít na sobě oděvní doplňky z retroreflexní-
ho materiálu (nevztahuje se na řidiče motocyklu, mopedu 
a řidiče nemotorového vozidla).

Kontrola technického stavu
■■ nový paragraf zabývající se kontrolou technického sta-

vu vozidla a kontrolou největší přípustné hmotnosti vozi-
dla při silniční kontrole policisty nebo celníky a u vozidel 
ozbrojených sil vojenskými policisty. Pro provedení kont-
roly se stanovuje možnost délky zajížďky do 8 kilometrů 
(celkem tam i zpět), povinnost řidiče řídit se pokyny ob-
sluhy zařízení provádějící kontrolu. O jejím provedení ob-
drží řidič doklad. V případě vážných nebo nebezpečných 
závad je řidič povinen uhradit náklady za provedení kont-
roly. Prováděcí právní předpis upřesní způsob provádění 
kontroly, stanovení nákladů na její provedení i náležitosti 
dokladu.

Předjíždění 
■■ povinnost řidiče při předjíždění se nově upravuje tak, 

že řidiče jedoucí za ním nesmí pouze ohrozit (dříve bylo 
i omezit)

■■ zákaz předjíždění na přechodu pro chodce a bezpro-
středně před ním se rozšiřuje i na přejezd pro cyklisty.

Zastavení a stání
■■ zákaz zastavení a stání na přechodu pro chodce a ve 

vzdálenosti kratší než 5 metrů před nimi se rozšiřuje i na 
přejezd pro cyklisty.

Provoz vozidel v zimním období
■■ nový paragraf zabývající se provozem vozidel v zim-

ním období, tj. v období od 1. listopadu do 31. března. 
V tomto období, pokud se na komunikaci nachází souvis-
lá vrstva sněhu, led nebo námraza, nebo lze vzhledem 
k povětrnostním podmínkám předpokládat, že se bude 
nacházet, lze užít motorové vozidlo kategorie M a N pou-
ze za použití zimních pneumatik. U vozidel s maximální 
přípustnou hmotností do 3500 kg na všech kolech s mini-
mální hloubkou sezonových drážek 4 mm a u vozidel nad 
3500 kg na všech kolech hnacích náprav s trvalým přeno-
sem hnací síly s minimální hloubkou sezonových drážek 
6 mm. Toto neplatí pro nouzové dojetí. 

Zákaz účasti na některých akcích v provozu na 
pozemních komunikacích

■■ nový paragraf, který zakazuje řidiči na dálnici, silnici 
a místní komunikaci použít vozidlo k účasti na sportovních 

a podobných akcích, jestliže by byla ohrožena bezpeč-
nost silničního provozu, nejde-li o povolené akce správ-
ním úřadem nebo nejde-li o zvláštní užívání pozemní 
komunikace podle jiného právního předpisu. Dále se sta-
novují podmínky, kdy vozidlo bude uvolněno, nejpozději 
však po uplynutí 48 hodin od zabránění v jízdě.

Speciální označení vozidel a osob
■■ tento paragraf je zcela nově formulován, a to zejména 

se zavedením „parkovacího průkazu“, kterým bude ozna-
čeno vozidlo přepravující osobu těžce zdravotně postiže-
nou (stávající označení O1 platí nejpozději do 31. prosince 
2012 a do tohoto termínu musí osoby se zdravotním po-
stižením požádat o vydání parkovacího průkazu). Označe-
ní vozidla řízeného sluchově postiženou osobou zůstává 
nezměněno, označení vozidla lékaře konajícího návštěvní 
službu (dříve praktického lékaře) se rovněž nemění. V sou-
vislosti s parkovacím průkazem se text v ostatních ustano-
veních tohoto paragrafu mění. Na vyhrazeném parkovišti 
pro vozidla označená parkovacím průkazem (dříve O1) je 
nyní pro ostatní vozidla bez tohoto označení zakázáno za-
stavení a stání (dříve zakázaný vjezd). Osoby nevidomé k            
účasti na pozemních komunikacích užijí bílé hole, osoby 
hluchoslepé pak červenobílé hole. 

Měření rychlosti vozidel
■■ ruší se povinné označení míst příslušnými dopravními 

značkami, kde měří rychlost obecní policie.

Dopravně psychologické vyšetření 
■■ ruší se vyšetření neurologické a vyšetření elektroen-

cefalografem. Zůstává pouze vyšetření psychologické. 
Nově se tomuto vyšetření musí podrobit i řidič, který žádá 
o vrácení řidičského oprávnění podle § 123d („vybodovaný 
řidič“).

Vydání řidičského průkazu
■■ výměna řidičského průkazu z důvodu uplynutí doby 

jeho platnosti se provede bezplatně pouze v případě, kdy 
žádost o výměnu byla podána ještě v době platnosti to-
hoto průkazu.

Bodové hodnocení porušení povinností 
stanovených zákonem

■■ při projednávání více přestupků nebo trestných činů 
zařazených do bodového hodnocení a projednaných ve 
společném řízení bude řidiči zaznamenán počet bodů sta-
novených pro nejzávažnější z nich

■■ oznámení řidiči, že dosáhl celkového počtu 12 bodů 
lze provést i elektronickou cestou.

Výměna dosavadních řidičských průkazů
■■ upravují se termíny pro výměnu dosavadních řidič-

ských průkazů. 
-- Průkazy vydané od 1.ledna 2001 do 31.prosince 2002 

jsou držitelé povinni vyměnit do 31.prosince 2012.
-- Průkazy vydané od 1.ledna 2003 do 30.dubna 2004 

pak v termínu nejpozději do 31.prosince 2013. 

UŽITEČNÉ INFORMACE
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INZERCE

■■ HROMOSVODY. Provádíme montáž, opravy a revize 
hromosvodů. www.elektrosova.cz, tel. 777 171 926

■■ Hledám ke koupi RD v Rajhradě nebo okolí do 20km.  
Tel.: 604 598 318. 

■■ Vyučování hře na klavír zkušenou učitelkou. Volejte 
po 20. hodině na tel.: 547 356 227,Mobil: 774 931 272. 

Nabízíme inzerci za 8 Kč za 1 cm2 
dle platného ceníku (nutno dodržet 

předepsané rozměry a orientace 
inzerátů). Objednávky inzerce na 
e-mailu: zpravodaj@rajhrad.cz.

V případě potřeby výroby 
inzerátu kontaktujte prosím:

CGS – reklamní studio
telefon: 777 261 997

e-mail: info@ReklamaProVas.cz
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Nabízíme inzerci za 8 Kč za čtvereční centimetr dle platného ceníku (nutno dodržet předepsané rozměry 
a orientace inzerátů). Objednávky inzerce na emailu: zpravodaj@rajhrad.cz. V případě potřeby výroby inzerátu 
kontaktujte prosím přímo CGS – reklamní studio, telefon: 777 261 997, e-mail: info@ReklamaProVas.cz.

FOTOKRONIKA
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Rajhradské hody 2011

Koncert Felixe Slováčka 11. září 2011

Z pohádkového tábora Školního klubu

Morava vypráví, výstava v Památníku písemnictví 
přístupná do 1. ledna 2012

Věrná garda v Jeseníkách

Z výstavy  KERAMIKA LETEM SVĚTEM


